RESULTADO

EDITAL 023/2019
1º CONCURSO DE COSPLAY DE PONTA GROSSA

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Fundação Municipal de Cultura, e o

Conselho Municipal de Política Cultural, no uso de suas atribuições, tornam público o

resultado para o 1º Concurso de Cosplay de Ponta Grossa. Os trabalhos foram avaliados

por uma comissão técnica formada por Erick Silva (especializado em maquiagem

artística), Evlin Frandolosso (figurinista do Grupo de Teatro Cidade de Ponta Grossa) e

Priscila Simon (especializada em cultura geek, com dissertação de mestrado focada em

anime eventos). De acordo com o edital, foram pontuados os seguintes critérios:

performance (3,0 pontos), fantasia (5,0 pontos) e inventividade (2,0 pontos), obtendo-se o

resultado final a partir da média aritmética.

CATEGORIA KID

CATEGORIA TEEN E ADULTO

 INSCRITO PERSONAGEM NOTA

Melhor Cosplay
Letícia Martins

Princesa Peach
5

Melhor Fantasia Rafaela Vieira D.va 5

Melhor Performance Sindelmara Aparecida de Miranda Inuyasha 3

Ponta Grossa, 14 de outubro de 2019

FERNANDO RÖHNELT DURANTE
Presidente da Fundação Municipal de Cultura

 INSCRITO PERSONAGEM NOTA

1º
Lugar

Nicolly Luiz Ferreira Lopes
Meliodas

8,83

2º
Lugar

Ana Vithoria Iglesias de Oliveira Ravena 8,73

3º
Lugar

Agatha Christine Cardoso de Oliveira Sakura Card Captors 8,00